
                             CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-82

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Settembre il sottoscritto Rametta Maurizio in qualita' 
di dirigente delegato di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.320,04 (IVA AL 22% INCLUSA) PER 
SOSTITUZIONE BATTERIA E PROTEZIONE DA SCARICHE ATMOSFERICHE A 
SERVIZIO DEL PONTE RADIO MONTE FASCE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA REBA BATTERIE SRL (COD. BENF. 54334).

Adottata il 04/09/2017
Esecutiva dal 12/09/2017

04/09/2017 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-82

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.320,04  (IVA  AL  22%  INCLUSA)  PER 
SOSTITUZIONE  BATTERIA  E  PROTEZIONE  DA  SCARICHE  ATMOSFERICHE  A 
SERVIZIO DEL PONTE RADIO MONTE FASCE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA REBA BATTERIE SRL (COD. BENF. 54334).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4  del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 241/1990;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- la D.G.C. n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”

Premesso che: 
- il Corpo di Polizia Municipale, per lo svolgimento delle attività istituzionali, utilizza appa-

recchi ricetrasmittenti ed occorre provvedere, quando necessario, ad interventi manutentivi 
sugli impianti di trasmissione delle onde radio, al fine di garantire il loro regolare ed effi-
ciente funzionamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Laboratorio Radio del Corpo di Polizia Municipale ha evidenziato la necessità di sostituire 
con urgenza le batterie del gruppo di continuità a servizio del ponte radio del Monte Fasce, 
in quanto presentano uno stato di degrado tale da non assicurare un’adeguata risposta fun-
zionale in caso di assenza di rete elettrica, ed ha richiesto, inoltre, la fornitura di elementi di 
protezione da scariche elettriche atmosferiche (allegato 1);

- la ditta Reba Batterie s.r.l., fornitrice di tale gruppo di continuità nell’anno 1995, ha formu-
lato la migliore offerta per fornitura e posa in opera degli elementi sopra descritti, pienamen-
te compatibili con il sistema presente (allegato 2);

Ritenuto, per quanto descritto e secondo normativa vigente, di dover provvedere:
- alla sostituzione delle batterie del gruppo di continuità del ripetitore del Monte Fasce e di 

impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di Euro 939,00 (oltre IVA 22%);
- all’acquisizione della protezione da scariche atmosferiche per la somma di Euro 143,00 (ol-

tre IVA 22%);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità al-
l’art 6. comma 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Co-
mune di Genova, la spesa necessaria per la sostituzione urgente delle batterie del gruppo di 
continuità del ripetitore del Monte Fasce ed, inoltre, l’acquisizione della protezione da sca-
riche atmosferiche, per l’importo complessivo di Euro 1.082,00 (oltre IVA al 22%), ritenuto 
congruo;

2. di affidare, per le ragioni sopra esposte, alla ditta  Reba Batterie s.r.l. (cod. benf. 54334) 
la manutenzione urgente di cui sopra;

3. di impegnare, per quanto sopra descritto, la somma di Euro 1.320,04 al  Capitolo 13042 
del Bilancio 2017 “Manutenzione Radiotelefoni” C.d.C. 800.628 P.d.C. U.1.03.02.09.005 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature) CIG: ZD21FB963D a favore della 
ditta Reba Batterie s.r.l. (cod. benf. 54334) (Imp. 2017/9119);

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante atto di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente provvedi-
mento;

5. di dare atto che:
- l’ impegno di cui al punto 3) non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-82
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 1.320,04  (IVA AL 22% INCLUSA)  PER SOSTITUZIONE 
BATTERIA E PROTEZIONE DA SCARICHE ATMOSFERICHE A SERVIZIO DEL PONTE 
RADIO  MONTE  FASCE  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  REBA 
BATTERIE SRL (COD. BENF. 54334).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
SERVIZIO ASSISTENZA MANUTENZIONE E VENDITA 

ACCUMULATORI TRAZIONE  - STAZIONARI – NI-CD – PB PURO 
RADDRIZZATORI – BATTERIE AVVIAMENTO – USA NAUTICO 

REBA BATTERIE S.r.l. Via Pillea 17 - 16153 GENOVA - T: 010 6505646 - F: 010 6505850 - E: info@rebasrl.com - W: www.rebasrl.com 

Cap. Soc. € 10.000,00 - R.E.A. di Genova GE 473368 - Cod. Fisc. e P.IVA 02269040990 

 
 SPETT.LE 
 POLIZIA MUNICIPALE  

 Sede GENOVA  
Ns. rif.: Offerta n. 290/GB/17  
Vs. rif.: Sig. Cavo Genova, 22 Agosto 2017 
 
OGGETTO: BATTERIA 24 V – a servizio Ponte Radio Monte Fasce . 
 
P.S. Come già comunicato telefonicamente, le batterie tipo VARTA BLOC ne è stata interrotta 
definitivamente la produzione dopo l’incendio che ha distrutto il reparto di produzione. 
 

In riferimento alla Vostra richiesta, di seguito ci pregiamo sottoporVi la nostra migliore offerta per la 
fornitura di: 

 
N° 1 Batteria stazionaria HAWKER VARTA al Piombo, composta da   2 Monoblocchi da 12 V cad.  
 
Tipo      12TP125 
 
- Tensione nominale   : 2 x 12= 24 V   V        
- Capacità nominale   : 125 Ah      135     Ah      160  Ah  
- Regime di scarica   :     5 h          10      h  20  h 
- Corrente nominale   :            25,0 A           13,5   A     8 A 
- Dimensioni e peso     :      L 507 x P 174 x  H 226   - Peso    38,5  cad.  modulo 
- Vita di progetto    : superiore ai 10 anni in Carica di mantenimento stabilizzata 
Elementi ad alta capacità specifica con piastre positive tubolari e negative del tipo a griglia 
impastata ad elevato spessore. Contenitori in ABS antiurto translucido. Tappi per il Rabbocco. 
 
PREZZO della Fornitura 2 x 12TP125 comprensivo di  
cavallotti di connessione e morsetti finali.        €     729,00  + IVA   
Ecocontributo compreso D.L. 188/08 (ex Cobat) 
Smontaggio vecchia, installazione nuova, controllo funzionamento 
carica batterie ed eventuali tarature tensioni                        €      210,00   + IVA 
Oneri per la sicurezza pari al 2,5% già compreso nella quotazione.    
Compreso smaltimento delle vecchie batterie. 
 
Fornitura elementi BTICINO cod. : 
 
F80SG ( modulo riarmo automatico )        €  114,00 + IVA 
GC8813AC25 ( interruttore magnetotermico differenziale )     €   29,00 + IVA 
 
- RESA : Franco Vs. Ponte Radio “Monte Fasce ”  
- IMBALLO : Compreso 
- TERMINE DI CONSEGNA : 15 gg  
- COLLAUDO : A norme C.E.I. – IEC - EN 
- PAGAMENTO : B.B.60 gg d.f.f.m. 
- VALIDITA’ OFFERTA : 30 gg. (causa andamento materie prime) 
- GARANZIA : 12 mesi da difetti di costruzione 
 

Vogliate gradire con l’occasione i nostri migliori saluti. 
Reba Batterie S.r.l. 

Agenzia ENERSYS S.r.L. 
Batterie HAWKER - VARTA 

                                                                                                     Giorgio Bombardi 




